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JÉbijbløwImft
til

Öen offentlige tinmen
i

Haderslev lærde Skole

i Juli 1859.

Haderslev.

Trykt i Godske Nielsens Officin.



To Skoletaler

af

3. fiötger.



Det har i nogle Aar været Skik i vor Skole ved Enden 
af Skoleaarets første Halvdel at holde en lille Fest med 
Sang og Tale; og da denne som Indgang til Julen fik en 
christeiig Charakter, har det været overdraget mig at 
tiltale Disciplene, efterat Udfaldet af Halvaarsprøven var 
bekjendtgjort. Ifølge Rectorens Ønske om at faae noget 
af det, der ved saadanne Ledigheder var talt, offentlig
gjort, er det, at jeg som et Bidrag til Skolens indre 
Historie meddeler følgende to Taler.

Skoletale.

1857.

Kjære Venner! I have allerede modtaget Skolens Vid
nesbyrd om de Fremskridt, I have gjort i det forløbne 
Halvaar, og naar jeg endnu i Skolens Navn har noget 
at tilføie, er det en Ting, der ikke godt kan siges hverken 
ved de tørre Charakterer eller ved de enkelte Bemærk
ninger, der af Eders Rector ere tilføiede om et eller andet 
Fag, eller ved, hvad der er det mindst Behagelige, An
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mærkningerne i Charakterbøgeme, men det angaaer hele 
det aandelige Liv, som Skolen stræber at udvikle hos 
Eder. Det kan ikke have undgaaet Eders Opmærksom
hed, at Eders Lærere have noget Andet isinde med 
Eder end blot at lære Eder Eders Lectier, fylde Eder 
med en Masse Kundskaber, og indøve de Konstgreb, 
som høre til at bruge Kundskaberne. Dette kunde maa- 
skee være nok for de Disciple, der kun besøge Skolen 
for der at lære, hvad de siden kunne tjene deres Brød 
ved. Men det var en daarlig Ære for Skolen, om den 
kun vilde give sine Disciple en nem Anvisning til med 
deres Hoved at tjene mere end det er muligt at tjene 
med sine Hænder; det var en Vanære for den, ligesaa- 
vist som det overalt i Livet er en Vanære for et Men
neske, om han dyrker aandelige Konster i ingen anden 
Hensigt end saa let som muligt at gjøre dem i Penge. 
Nei, vi have en ganske anden Hensigt med alt, hvad vi 
lære Eder. Og saa ofte og saa eftertrykkelig jeg end i 
Timerne har sagt Eder det, kan det dog vel ikke være 
overflødigt, atter at gjentage den Sandhed, at var en 
Discipel end nok saa godt et Hoved, og gjorde han end 
nok saa glimrende Examiner, dersom han ikke her hos 
os udvikles til et Menneske, der lever for det Aandelige, 
og har en saadan daglig Glæde deraf, at det aldrig kunde 
falde ham ind at ville give noget af det Liv, der hæver ham 
over den raae Hob, bort enten foi’ forfængelig Ære eller 
for Penges Fortjeneste, saa er og bliver han dog en 
daarlig Discipel og bliver i Tiden et daarligt og mis
lykket Menneske, selv om han steg til de høieste Embe
der. Glemmer derfor endelig ikke, at der i enhver Viden
skab, I studere, er foruden de Kundskaber, I have at 
gjengive i de daglige Timer, endnu noget, som Eders 
Lærere ikke ligefrem kunne fordre af Eder, men som 
vi dog meget godt kunne mærke paa Eder, noget, 
som, skjønt det ikke hører til den Lærdomsmasse, man 
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opgiver til en Examen, I dog meget godt kunne lære af 
Eders Lærere, naar I ville see paa den Glæde, hvormed 
vi hver især omfatte vor Videnskab; jeg mener det, som 
er Hemmeligheden i alt vort Studium, og den er netop 
intet andet end al den Glæde og den Begeistring, hvor
med det, vi foredrage for Eder, fylder vor egen Sjæl.

Glemmer derfor ikke, naar I i Naturhistorien høre 
fortælle om alle de forunderlige Dyr og Planter og Stene, 
og hvad andet der findes i Naturen, naar I i Geo
graphien faae beskrevet al Verdens Lande og Have, 
Bjerge og Floder, Stæder og Folkeslag, at glæde Eder 
over alle disse Mærkværdigheder, at jbeundre dem og i 
Eders stille Tanker at sværme for dem, eller om de 
fortjene det, at ærgre Eder over dem. -Tænker dog paa, 
naar der i Historien oprulles for Eder et Billede af alle 
de stolte Bedrifter’ eller alle de nedrige Streger, Menneske
slægten har bedrevet i sine Dage, hvor det da vilde blive 
en Morskab, bedre end den morsomste Roman, om I i 
Tankerne kunde see Historiens store Mænd for Eder saa 
levende, som om I havde kjendt dem, om I i Tankerne 
kunde være med paa Valpladserne, i Folkeforsamlingerne 
eller i Fyrsternes Raad; der var noget at undre sig over, 
noget, man kunde have godt af længe. Og naar I lære 
Sprog og have et tungt Arbeide med alle disse Gloser 
og den megen Grammatik, saa muntrer Eder op med at 
lægge Mærke til, hvor forunderligt det dog er, at Folke
slagene have forstaaet ved Hjælp af alle disse Böinings- 
former og kløgtige Talemaader hver paa sin Maade at 
udtrykke saa fint, saa smukt og saa nøiagtigt netop, 
hvad de mene, hverken mere eller mindre; og glæder 
Eder derover, naar det lykkes Eder selv i Eders Moders- 
maal at sige saa let og saa naturligt og nøiagtigt, hvad 
I mene, hverken mere eller mindre. Dette er Sprogets 
Aand, og den skal man have sin Glæde af, og naar I 
ikke have Glæde deraf, er det Eders egen Skyld; lige- 
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saa vist som det ogsaa, naar I i Mathematiken pine 
Eder med alle disse Tal, Bogstaver, Linier og Beviser, 
er Eders egen Skyld og egen Feil, naar I glemme at 
glæde Eder over, hvad der er Mathematikens Aand, 
denne mærkværdig fine, paalidelige Forstand, der lægges 
for Dagen ved disse Bevisførelser. I kunne stole paa, 
at Eders Lærere glæde sig derover, det er al deres Liv 
og Sjæl; og kunde I gjøre som de, saa bleve I ikke blot 
de fortræffeligste Disciple, men der blev saa meget at 
tænke paa, at undre sig over, at sværmefor, at I snart 
vilde regne Eders Skoletid for ligesaa fornøielig som Ferie
tiden; og hvad der er det Vigtigste, hvad der er den 
høie Alvor deri, der groede et aandeligt Liv til i Eder, 
som i Tiden kunde gjøre Eder til Mennesker, der ikke 
blot leve for at spise og drikke og tjene Penge, hvad 
enhver aandløs Person kan gjøre Eder efter, men i Sand
hed leve for det Evige.

Naar jeg siger det Evige, vide I vel, hvad jeg for 
min Person tænker mest paa ved dette Ord; I have tidt 
nok hørt af mig, at jeg regner dog al den aandelige 
Herlighed, jeg nu har talt om, for en ringe Ting imod 
den Herlighed, at blive et Guds Barn og have sig en 
Plads i Guds Rige baade her og hisset. Men derom 
vil jeg idag ikke sige Eder andet, end hvad jeg har 
sagt om Skolens andre Fag. Gjører Eder Umage for 
i Eders stille Tanker at leve med de hellige Mænd, 
I læse om, gjører Eder det saa tydeligt, som om I selv 
i gamle Dage havde staaet i Jerusalem eller i Galilæa 
og ængstelig lyttet efter, naar vor Herre Jesus talte, 
ja, som om I selv havde været inde at see ham ligge i 
Krybben som et lille Barn, og I skulle nok faae Lyst 
til at blive fromme Børn, som de, der ligne ham, at blive 
gode, ærlige, gudfrygtige og kjærlige Mænd, som de, der 
ligne hans Disciple. Det kommer blot an paa, at man 
ret af Hjærtet sværmer for det, man lærer, saa skal det 
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nok virke paa Hjærtet, og gjøre En selv til et Menneske, 
i hvem Guds Aand boer. Tænker nu derpaa, saa ville 
I baade have Glæde af den kjære Jul og blive frie for 
med Kjedsommelighed og Bedrøvelse at tænke paa, at 
den saa hurtig gaaer forbi, og Arbeidstiden kommer 
igjen. Gud velsigne Eder dertil!

S k o 1 e t a 1 e.

1858.

Kjære Venner! Til Afsked for det gamle Aar og til 
Indgang for et godt Nytaar, skulde jeg ogsaa dennegang 
sige Eder et Par Ord i Skolens Navn, og jeg seer ikke 
rettere end, at, hvorledes jeg end vendte min Tale, maatte 
dog dens Mening altid blive den, at samle alt, hvad vi 
have virket i alle Klasser og i alle forskjellige Fag om 
eet Midtpunkt, som kan være Livet og Hjærtet i det 
Hele, og som derfor bedst kan udtales her foran Skolens 
Hovedkatheder. Det var netop i den Hensigt, at jeg 
ifjor mindede Eder om, at alle vore Studier gaae ud 
paa, ikke at samle Kundskaber for at faae Charakteren 
for dem, heller ikke at erhverve os Kundskabens Dygtig
hed for ved dens Hjælp engang i Tiden at tjene vort Brød 
eller tjene os nogen Ære, men paa at gjøre Frugten af 
alle vore Kundskaber til vor egen Charakter, og saaledes 
tjene os det aandelige Livsbrød, som er en evig Ære 
for os selv, enten andre bryde sig om den eller ikke. 
Jeg sagde Eder derfor, at den, der ikke ved alt, hvad 
han lærer, er begeistret for det Herlige deri, nyder det 
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Skjønne, Fine og Aandrige deri, og glæder sig over at 
føle gjenklinge som en indre Musik i sin Sjæl, hvad de, 
der ere større i Aanden end vi, have samlet og tænkt 
og oplevet før os, han kan ikke siges at studere, han 
arbeider kun i et Værksted, og har, skjønt han arbeider 
med Hovedet, dog ikke noget Fortrin for Haandværke- 
ren, der arbeider med sine Hænder. laar vil jeg gaae 
et Skridt videre, og lægge Eder paa Hjærte, hvad der 
ikke blot er min egen Tro, men hvad jeg ogsaa mener, 
vi alle fra først af ere bievne enige om, maa være det 
Eneste, der kan gjøre vor Skole til et sandt Aandens 
Tempel. Evighedens Aand er den, vor Herre Christus 
har bragt os; og den er Himlens Lys, den maae vi lyse 
op med herinde, om vi ellers skulle faae Kundskabernes 
brogede Mangfoldighed samlet, og faae Videnskaben til 
at blive et evigt Livsbrød for os.

Jeg gaaer ud fra, at Sandheden kun er een, og 
naar vor Christendom gjør Fordring paa at være den 
evige Sandhed, saa kan den heller ikke staae her imel
lem Skolens øvrige Lærefag som noget, der vel er 
sandt, medens andre Videnskaber, som ikke ere det 
samme som den christelige Sandhed, men meget mere i 
mange Henseender synes at stride mod den, ogsaa ere 
Sandhed; nei, da maa den netop være den Fakkel, hvor
med vi gaae fra Sal til Sal i Aandens Tempel og brede 
det rette Lys over alle de forskjellige Ting, der findes i 
i dem. I have vist selv lagt Mærke til, at naar jeg 
underviser Eder i vor Christendom, da udlægger jeg ikke 
blot, hvad der ligefrem ligger i vor Katechismus’ Para- 
grapher, tlii det kan ikke udlægges udaf sig selv, men 
jeg tager i disse faae Timer, saa godt jeg forstaaer det, 
i Grunden en hel Del med af alt, hvad der tales om i 
alle de andre Timer, det vil sige, jeg søger exempelvis 
sammen, hvad jeg kan faae fat paa, baade af Viden
skabens Lærdomme og Livets Historie. Jeg kan ikke 
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andet, thi er Christendommen evig Visdom, saa maa 
den og have et inderligt Slægtskab med al anden Vis
dom og Kundskab. Men naar vi da komme til at berøre 
saagodt som enhver Videnskab, ville I ogsaa have lagt 
Mærke til, at dette er langtfra for at træde nogen af 
dem for nær. Noget saadant kunde ligesalidt falde mig 
selv ind som at forsøge paa at indbilde Eder, at det 
christelige Lys i sig selv er tilstrækkeligt til derved at 
see den hele menneskelige Kundskabsrække igjennem. 
Nei, vi opstille saa at sige kun vor Kirke i Midten 
for at lade alle de andre aandelige Bygninger ordne sig 
om den.

Naar vi da f. Ex. tale om Naturens Herligheder, 
om de Love, der som usynlige Tøiler styre den, om Tal 
og Maal, hvorefter dens Bevægelser lade sig beregne, og 
om hele dens Vrimmel af Væsner, hvoraf intet er som 
det andet, men ethvert har sin egen Skjønhed, da sige 
vi som saa: Alt dette gaaer sin Gang som et saare kon
stigt Maskineri, der er forunderlig tiltrækkende at betragte, 
alt dette er voxet saa fuldkomment som en yndig Væxt, 
ingen kan see sig mæt paa, men — Hjulet, der driver 
Værket, er vor Guds Villie, Livet, der giver Væxten, er 
hans Velsignelse, Naturlovene ere hans Arme, og Skab
ningernes mangfoldige Liv hans Tankers Rigdom; alt 
gaaer sin skjønne feilfri Gang af ingen anden Grund, end 
fordi Herren, vor Gud, aldrig tager feil. Men er hans Ar
beidsdag engang tilende, da lægger han ogsaa alt, hvad der 
til sin Tid har formet sig, livløst eller levende, i sin Grav 
og tager Frugten i sin Lade. Derfor beundre vi vel 
Naturens Gang, men vi benegte, at dens Love kunne 
holde Værket i Gang paa egen Haand, thi dens Love 
ere intet andet end Herrens Tanker.

Eller, tale vi om Sprogene, da sige vi, de ere 
Menneskehedens Ære og Stolthed. Thi ved Sproget ud
tale vi alt, hvad der boer i vor Aand; derfor ere Sprogene 
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baade saa mangfoldige som Aandens Rigdom, og saa 
lovbundne som Aandens eget Arbeide i Sandhedens 
Tjeneste; derfor ere de ogsaa i deres vexlende Former 
fuldtvel saa skjønne at betragte som Naturens Produc- 
ter. Men Aanden, som skabte Sproget, er ikke blot 
Menneskets egen, den gik til sin Gjerning i Guds Lede- 
baand; derfor give vi ham,Æren for alle Sprogformers 
Nøiagtighed og Skjønhed. Sprogets egentlige Smykke er, 
at det giver et fuldkomment rent Afpræg baade af vor 
Tanke og vort Hjærte, og vi give atter Gud Æren for at 
han skjænkede os baade Dygtighed og Ærlighed til at 
rykke frem med Sproget. Ja, Ordet er ret egentlig vor 
Guds eget Vaaben, det han har rakt Menneskene til 
Striden i Aandens Tjeneste.

Eller, komme vi til Livets Begivenheder, som de 
fortælles i Historiens store Bog, da sige vi: Ja, de ere 
kostelige at høre om, endnu kosteligere at gjennem- 
leve i sin Phantasi; men den sidste Mening med dem 
alle er dog ingen anden end den, at vise os Mennne- 
skets Indre; thi som Menneskers Indre har været, saa 
have de og handlet. Men vil man danne sig nogen 
Dom over Menneskers indre Værd, kan man ikke gjøre 
det paa anden Vis end at maale dem efter det ypperste 
Menneske, efter vor Herre Christus. For ham maa 
enhver Sjæl paa Jorden bøie sig, saa maa og al 
Verdens Folkeslags Historie maales efter den hellige 
Historie.

Som sagt, disse Bemærkninger udtaler jeg kun for at 
vise Eder, hvad den høieste og fuldkomneste Sammenhæng 
er i alt, hvad vi foretage os. Jeg finder detnødvendigt, 
at vi tænke derover, thi som det er Særkjendet for Al
mueskolen, at for den er Christendommen saa godt som 
Eet og Alt, der er ikke Tid til at beskjæftige sig med 
synderlig andet, saa er det den lærde Skoles Sag, at 
brede sig ud over de mange Videnskaber. Men skal vor 
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Skole, belæsset med denne Mangfoldighed, ikke synke 
ned til at blive blot en praktisk Øvelsesanstalt, maae vi 
have et ophøiet og evigt Midtpunkt for al vor aandelige 
Konst. Dette er det Banner, hvorunder vi stride; men 
ville vi tillige g j ælde for at være et christeligt Sam
fund, kan dette Banner ikke blive noget andet end 
Korset.

Dog endnu Eet maa jeg minde Eder om. Dette, 
hvad jeg kalder den indre Sammenhæng i Aandens Konst, 
det ligger ikke, det kan ikke ligge i Tingene, I lære; de 
ere i sig selv kun, hvad vi kalde Fag, og dele sig ud 
fra hinanden lige saa bestemt, som Timerne ere fordelte 
imellem dem. Sammenhængen kan kun ligge i Eder selv; 
det er i Eders eget Indre, ikke paa Eders Schema, at 
Fagene maae ordne sig rundt om Altrets evige Lys. 
Men fordi Videnskaberne hver paa sit Omraade optræde 
som fuldbevæbnede for at værne om deres eget Rige, og 
ville ikke sees i noget andet Lys end deres eget, hører der 
en haard og byrdefuld Strid baade til at skifte dem imellem, 
og til at paasee, at de ikke egenmægtig trænge ind over de 
hellige Grændser. Den Strid maae enhver, der gaaer i 
Videnskabens Tjeneste, berede sig til, om han ellers vil 
være en Christen. Men forat I ikke skulle forsage i 
Striden, vil jeg anbefale Eder den Tro, at al verdslig 
Dannelse i sig selv altid er adsplittet og bliver til syvende 
og sidst meningsløs, kun den christelige Dannelse er der 
Sammenhæng i. Endelig, fordi det ikke blot er de for
skjelligartede Studier, der adsplitte, fordi ogsaa stridige 
Lyster og Sindets Raahed bekjæmpe den evige Sandhed, 
maa jeg indbyde Eder til endnu en Strid, den vi i chri
steligt Sprog kalde Striden mod vort eget Kjød. Ja, jeg 
kan ikke negte, at hvad jeg egentlig vil, er at omvende 
Eder, thi jeg er fuldkommen overbevist om, at hvem 
der ikke omvender sig og forsager Verden med al 
dens Kjødets Lyst, Øinenes Lyst og Livets Hoffærdig
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hed, bliver heller ikke velsignet af Videnskabens evige 
Aand.

Vilde I nu, og navnlig de Ældre af Eder, thi det 
er da til dem, jeg idag fortrinsvis har talt, gjøre os den 
Tjeneste at tænke over'dette som Eders Juleevangelium, 
saa haaber jeg, at I selv ville komme til at sande, at 
man heller ikke kan blive en ret Student, før man faaer 
bøiet sig for det hellige Barn, der bragte os Lyset midt 
i Julenattens Hedningemørke. Dermed ønske vi Eder 
en glædelig Jul.



Fortegnelse

over
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Auerbach. Stedmoderen. O vers, af Forf. til Cl. Raphaels 

Breve. Haderslev 858.
Bagger. Dronning Christine og Monaldeschi. Kbh. 833.
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B. S. 858.
Beckers Verdenshistorie. D. 16. og Register. 856-58.
Becker. En Familiehistorie. 857.

— Bondekrigen. 858.
Bell. Læreren. 857.
Berlin. Naturlære for Almuen, bearb. ved Larsen. Kri

stiania 853.
Sneedorff Birch. 350 skjæmtsomme Ordsprog. Odense 858. 
Blessington. Marmaduke Herbert. D. 1-2. Kbh; 854. 
F. Boisen. Dansk Læsebog. D. 1. 858.
L. Boisen. Fortsatte Vandringer i Syrien og det hellige 

Land. Hadersi. 857.
(Bremer). Den Eensomme. Ved Schorn. Kbh. 836.
Brun. Korstogene til det hellige Land. Kristiania 852.
Charton. Reiser i ældre og nyere Tid. Ved Sødring. 

B. 1 ff. Kbh. 856 ff.
Daa. Jordbeskrivelse for den norske Almue. Afsnit 1. 

Kristiania 857.
2
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Doltz. Anstændighedslære for Ungdommen. Overs, af 
Rahbek. Kbh. 811.

Elmquist. Dan. Samling af Fædrelandssange. Aarhuus 820.
Eschricht. Folkelige Foredrag. Samling 1 og 2, H. 1-2. 

Kbh. 855 ff.
Faye. Norske Folkesagn. Kristiania 844.
Folkekalender for Danmark. 857-59.
Freytag. Debet og Credit. Kbh. 856-57.
Fryxell. Gustav Vasas Historie. Overs, ved Birkeland. 

Krist. 856.
Galatheas Reise omkring Jorden. Kbh. 852.
Geill. Underholdende Læsning. B. 1-2. Kolding 854.
Golownin. Det japanske Rige. Overs, af Bruun. Kbh. 818. 
Gore. Mammon. Overs, af Bræmer. D. 1-2. 855-56.
Grimm. Folke-Eventyr. Overs, af Lindencrone. 853.
Grundtvig. Danske Kæmpeviser udvalgte ogtillæmpede. 847. 
S. Grundtvig. Gamle danske Minder. Saml. 1-2. 854-57.
Grønlund. Planternes Bygning og Liv. Hadersi. 857.
Hammerich. Danmark under Adelsvælden. B. 3 og 4, 

H. 1. 856-59.
— Hans Nansen. 58.

Hauch. Kongens Yndling.
Hawthorne. Huset med de 7 Gavle. 57.
Heibergs poetiske Skrifter. B. 1-8. 848-49.
Hjort. Sangbog for Soldaterstanden. 810.
Hoffmann. To Eventyr overs, af Forf. til Cl. Raphaels 

Breve. .856.
Howitt. En Drengs Eventyr i Australien. Overs, af Grove. 58.
I. K. Høst. Politik og Historie. B. 2. 820.
I. N. Høst. De 100 Dage eller Napoleons Felttog i 1815. 840.
James. Heidelberg. 847.
Ingemann. Samlede histor. Digte og Romaner. B. 1-12. 

— Samlede Eventyr og Fortællinger. B. 1-12. 
— Blanca, Masaniello, Røsten i Ørken, Reinald 
Underbarnet, Hyrden af Tolosa. 815-16.
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Julius. Aftener i Willemanns Huus. 844.
Kingston. De vaade Veie. Overs, af Sørensen. 857.
Kruses Fortællinger. 815.
Lassen. Den sidste europæiske Krig. Hadersi. 858.
Layard. Opdagelserne i Niniveh. Overs, af Moltke.

Kbh. 857.
Lever. Tom Burke. Overs, af Brænier. D. 1-3. 846.

— Familien Martin. Overs. afBræmer. D. 1-2. 858. 
Livingstones Reise i Syd-Afrika. Overs, af Wøldike.

B. 1-2. 858-59.
Mac Clure. Opdagelsen af Nordvestpassagen. Udg. af 

Osborn., overs, af Svendsen. 858.
Marckmann. Hvorledes England blev erobret og bebygget 

af de Danske. Hadersi. 857.
Marryat. Snarleyyaw. Overs, af Ipsen. 856.

— Paschaen. Overs, af Strøm. 856.
— Valerie. Overs, af Jakobsen. 856.
— Japhet. Overs, af Moltke. 857.
— Dødsseileren. Oversat af Ibsen. 857.
— Joseph Rushbrook. Overs, af Moltke. 858.
— Mastermann Flink. Overs, af Schaldemose. 858.
— Sørøveren og de tre Kuttere. Overs, af Strøm. 858.

Mayne Reid. Buskdrengene. Overs, af Sørensen. 856. 
Molbech, Julegave for Børn. D. 1-3. 836-39.

— Yduns Aarsgave, udvalgte danske lyriske 
Digte. 854.

Munch. Lord Russell. Kristiania 857.
Nissen. Danmarks Historie. Ved Barfod. Kbh. 857.
Nordsjællandske Sagn og Fortællinger, udg. af Holst. 856.
Olrik. Fortællinger. Kristiania 851.
Prescott. Erobringen af Mexico. Overs, af Moltke.

D. 1-2. 856.
Reiseskizzer fra Syden. 857.
Riises Archiv. Aargang 856-58.
Roberts. Vilde Dyr. Overs, af Moltke. 856.

2*
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Rohmann. Napoleon den 3die. Odense 853.
Rosenbergs illustrerede Verdenshistorie. H. 1 ff. Kbh. 

858-59.
Rosenhoffs Almanak. 857-59.
Saintine. Alexander Selkirk. Overs, af Rolf. 859.
Scharling. Christeiige Erindringer fra Rom. Hadersl. 857.
Soulié. Saturnin Fichets Eventyr. D. 1-2. Kbh. 847.
Stowe. Onkel Toms Hytte. Overs, af Moltke. 853.
Thackeray. Pendennis. B. 1-3. 857.
G. Thomsen. Udvalgte Sagastykker fordanskede. 846.
J. Thomsen. Vandringer paaNaturvidenskabens Gebet. 856.
Thurah. Det sidste Bretlandstog. Odense 857.
Tidsskrift for populære Fremstillinger af Naturviden

skaben, udg. af Fogh, Liitken og Vaupell. B. 2-5. 
Kbh. 855 ff.

Dansk Ugeblad. Hadersl. 857.
Wetherell. Den vide, vide Verden. Overs, af Bræmer. 

D. 1-2. Kbh. 857.
(Wetterberg). Onkel Adam. Penge og Arbeide. 848.
Vig. Sange og Rim for det norske Folk. Krist. 854.
Østgaard. En Fjeldbygd. 852.

(Knorring). Torparen. D. 1-2. Stockholm 843.
Mellin. Blommen paa Kinnekulla. 829.
Palmblad. Noveller. 1-4. Upsala. 840-51.
Tegner. Frithiofs Saga. Med Overs, af Boye. Kbh. 855.
(Wetterberg). Et Namn. Norrkøping 845.

Nordiske Oldskrifter udg. af det nordiske Literatur- 
Samfund. H. 1-24. Kbh. 847-58.
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Archiv für Natur, Kunst, Wissenschaft u. Leben. Braunschw. 
845. 4.

Bade. Der Scalpjäger. Leipz. 857.
Becker. Erzählungen aus der alten Welt. Th. 3.

Halle 844.
Bölte. Das Forsthaus. Prag 855.
Cotta. Geologische Bilder. Leipz. 856.
Fröhlich. Haus- u. Kindermärchen. Erlangen.
Gerstäcker. Aus der See. Leipz. 855.
Griem. Unterhaltende Beiträge zur Naturkunde. Hadersl.
Gubitz. Deutscher Volkskalender. 847.
Gütle. Angenehme Beschäftigungen für junge Leute.

Nürnberg 815.
Heinrich. Denkmäler der Freundschaftu. Liebe. Leipz. 837.
Hoffmann. Aus eiserner Zeit. Stuttg. 859.

— Ohnmacht des Reichthums. 859.
(Hoffmann). Fantasiestücke in Callots Manier. B. 2-4. 

Bamberg 814-15.
Hölting. Der Freischütz, für Kindertheater bearbeitet. 

Berlin.
Die illustrirte Welt. Stuttgart 857. 4.
Kette. Don José von Tavora. 852.
Knapp. Pantheon. B. 3-6. Stuttg. 850.
Kottenkamp. Die Menagerie. B. 1-3. Stuttg. 847.
Kriegs- u. Friedens-Almanach. Göttingen 804.
Müller. Das Weltall. Leipz. 856.
E. Müller. Alruna, ein Taschenbuch. 1-2. Zürich. 807-12.
Münchhausens wunderbare Abentheuer. Halle.
Pouqueville. Geschichte der Wiedergeburt Griechenlands.

Deutsch von Niemeyer. B. 1-3. Halberst. 827.
Raffs Naturgeschichte. Göttingen 792.
Rottecks Weltgeschichte. B. 1-4. Stuttg. 841.
Sandwith. Geschichte der Belagerung von Kars nebst 

Reisen in Armenien u. s. w. Aus d. Engi, von Otto. 
Braunschw. 856.
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Schlossers Weltgeschichte, bearbeitet v. Kriegk. B. 1-19. 
Frankf. 844-57.

Shakspeares dramat. Werke, übersetzt v. Schlegel. T. 1-3 
og 6-7. Berlin 797-801.

Stolle. Die Erbschaft in Kabul. Leipz. 847.
Tieck. Der Aufruhr in den Cevennen. Berlin 826.
Totts Nachrichten von den Türken u. Tataren. B. 1.

Frankf. 787.
Wachsmuth. Der Kartenzaubrer. Heimst. 826.
Walhalla. Die deutschen Volks-Bücher. Mit Zeichnungen.

Leipz. 844. 4.
Weher. Sagen der Vorzeit. B. 3. Berlin 790.
Wolf. Encyklopädie der deutschen Nationalliteratur. B. 8.

Leipz. 847. 4.
Wrangels Reise nach dem nordöstL Asien. Leipz. 841.
Zöllner. Geschichte Europas v. 5tem bis zum 18tem 

Jahrh. Aus d. Engi. 10 Bd. Berlin 786-96.

d’Aulnoy. Fairy tales, translated by Planche. London 856.
Bulwer. The last days of Pompeii. Leipz. 842.
Campe. Robinson. By Will. Copenh. 836.
Herrig. Sammlung englischer Schriftsteller mit deutschen 

Anmerkungen. B. 1-9. Berlin 853-55.
Listov. Stories and sketches. Copenh. 858.
Prescott. History of the reign of Philip 2. V. 1-2.

Leipz. 856.
The Shakespeare-Story Teller. 2-6. Copenh. 855-56.
Smollet. The adventures of Launcelot Greaves.
Wigands pocket miscellany. V. 1-5. Göttingen. 853-58.
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Almanach des modes. Paris 817.
Fénélon. Les aventures de Telemaque. Louvain 819.
Florian. Numa Pompilius. Mit Erläuterungen. Leipz. 823.

— Guillaume Teil. Mit Anmerk, von Hoche. 842. 
Mad. Genlis. Les veillées du chateau. T. 1-4. Berlin 806.

— Theatre ä l’usage des jeunes personnes. 
T. 3-4. 824.

Mérimé. Chronique du regne de Charles 9. Bruxelles 840.
Scribe. Théatre. 2 Bind. Paris 856.
Thalie et Melpomene frangaise. T. 1-7. Rudolfst. 

808-10.
Vignon. Minuit. Recits de la veillée. Paris 856.



Efterretninger

om

Haderslev lærde Skole

Skoleaaret 1858-59.



I. Afgaugsexainen.

a) for studerende Disciple.

Til Afgangsexamens anden Del i Juli 1858 indstillede 
sig 8 Disciple, af hvilke J. L. Skau, C. A. Volqvardsen, 
J. G. L. Brauneiser, J. Michaelsen og H. J. R. 
Baumann erholdt: Første Charakter, C. C. U. Kragh 
og K. H. W. Hasselriis Anden Charakter, medens 
L. C. Müller ikke bestod Examen. Til samme Examen 
indstillede sig efter privat Forberedelse Baron Carl 
H e r m a n L ø v e n s k j o 1 d, som erholdt: Anden Charakter. 
I Tydsk, Fransk, Geographi og Naturhistorie var han 
examineret 1855 i Kjøbenhavn. Müller var i Geographi 
og Naturhistorie examineret 1856 i Kolding. I disse 
Fag vare de øvrige ligeledes examinerede 1856 her ved 
Skolen, de fleste af dem til samme Tid i Fransk og 
Engelsk, hvori dog enkelte først underkastede sig Examen 
1858. De specielle Charakterer ere anførte paa den 
følgende Side.

De skriftlige Opgaver vare følgende:
Dansk Stil: Hvilke farlige Følger for Samfundet 

kan overhaandtagende Fattigdom medføre, og hvilke 
Midler vide vi saavel af Historien, som af den daglige 
Erfaring, at der kan anvendes derimod?
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Tydsk Stil: Mit welchem Recht- theilt man die 
Weltgeschichte in die alte, die mittlere und die neuere 
Geschichte?

Oversættelse fra Latin til Dansk: Livius Bog 
40, Cap. 25.

Oversættelse fra Dansk til Latin: Siciliens 
Tilstand i Oldtiden og nu.

At intet Land, hvor frugtbart og velbeliggende det 
end er, kan undvære Flid og Vindskibelighed hos Ind
byggerne og gode Love og Indretninger, hvis det skal 
opnaae Velstand, derpaa kan Sicilien tjene til Bevis, 
hvis Nogen ellers tvivler derom. Vi mene, at faa Lande 
i Europa kan sammenlignes med denne 0, intet fore
trækkes for den i Jordbundens Frugtbarhed og Klimaets 
Sundhed og Behagelighed, og frygte ikke for, at denne 
Roes skal forekomme Nogen overdreven; og hvilken Be
liggenhed kan være mere skikket til Handel, til at ud
føre og indføre Varer, end Siciliens, der fra alle Sider 
omgivet af Havet tilbyder en let og ikke lang Seilads 
til Italien, Frankrig, Spanien, Afrika, Syrien, Lilleasien 
og Grækenland? Derfor see vi ogsaa, at Grækernes 
Plantestæder paa Sicilien, Agrigent, Syracus og andre, 
ved deres Indbyggeres Flid og Kløgt bragte det saa 
vidt i Rigdom og Pragt, at de gamle Skribenters Fortæl
linger derom næsten kunne synes utrolige, og dog be
kræfter den Omstændighed dem, at selv da Øen, hærjet 
ved Carthaginiensernes og Romernes Krige, var bragt 
under Romernes Herredømme, regnedes den stedse blandt 
de vigtigste Provindser og bevarede mange Spor af for
dums Glands. Men hvor forandret er nu ikke Alt? Den 
0, der fordum overgik de fleste Lande i Rigdom og 
Pragt, frembyder nu det sørgeligste Billede, man kan 
see, af Fattigdom og Elendighed; men der er heller 
ikke let noget europæisk Land, der bestyres daar- 
ligere eller har siettere Indretninger, og hvor nedsunkne
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Indbyggerne ere i Overtro og Ladhed, er noksom 
bekjendt.

Arithmetiske Opgaver:
1) Ligningen 3 (x - Vx) = 7 + 17 V~x opløses 

med Hensyn til x.
2) En Kapital paa 12,000 Rdl. er med helaarhge 

Renter og Renters Renter i 15 Aar løben op til 
20,104 Rdl. Hvad har Rentefoden været?

3) En Trekants 2 Sider- forholde sig som 8 til 15. 
de modstaaende Vinkler som 1 til 2. Hvilke ere 
Trekantens Vinkler?

Geometriske Opgaver:
1) En Ternings Kant er = k. Hvor store ere Ra

dierne til den om- og indskrevne Kugle?
2) En Pyramides Volumen er 540 Cubikfod, Høiden 

5 Fod. Grundfladen er et Kvadrat. Hvor stor 
er dette Kvadrats Sidelinie? I hvilken Afstand 
fra Spidsen lægges et med Grundfladen parallelt 
Snit, som afskjærer 67'/., Kubikfod af Pyramidens 
Volumen?

3) En Bues Længde er '/3 af Radius. Hvor stor er 
den tilsvarende Centervinkel?

I Censuren deltoge foruden Skolens Lærere følgende 
Herrer: i Tydsk og Hebraisk Pastor Helweg, i Fransk 
og Historie Ingenieürcapitain Aschlund, i Religion Pastor 
Müller, i Naturlære Etatsraad Hammerich, i Mathematik 
praktiserende Læge Dahl.

b) for Realdisciple.

Til denne Examen, som afholdtes for første Gang 
her ved Skolen, indstillede sig 2 Disciple: W. E. Tornøe 
og H. R. v. Brincken, der begge bestode Examen. 
De specielle Charakterer vare følgende:
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De skriftlige Opgaver vare følgende:
Dansk Stil: a) Danmarks Tilstand i Slutningen 

af forrige Aarhundrede. b) Der findes tidt i Høje rundt 
omkring i Landet smukt udarbejdede Sværd, Stridsøxer, 
Jordhakker, kostelige Smykker o. s. v., alt af Bronce og 
Guld, endvidere Krukker med brændte Menneskeben: 
hvad kan man deraf slutte om de Folks Liv og Tilstand, 
der have efterladt saadanne Ting?

Tydsk Stil: Oversættelse af Bohrs Lærebog i den 
nyere Historie S. 264. „Keiserdømmet i de 100 Dage 
— til — afskar ved et Armeecorps under Marschal 
Grouchy deres Forening med den engelske Armee“.

Engelsk Stil: Oversættelse af „Den falske Blake“ 
i Thieles Folkesagn D. 1, p. 26.

Opgaver i praktisk Regning: 14 forskjellige, 
tagne af Schneekloths Regnebog, anden Del.

Arithmetiske Opgaver: 1) 13/88 forvandles til 
Decimalbrøk. 2) Hvor stor en Capital skal sættes paa 
Rente, for at den i 13 Aar med 4 p. C. p. a., som hvert 
Aar lægges til Capitalen, kan løbe op til 15,328 Rdl.? 
3) Ligningen x8 — 4000 x3 = 4,485,569 opløses med 
Hensyn til x.

Geometriske Opgaver: 1) En Cirkels Peripheri 
er 577'6" Duodecimalmaal. Hvor stor er dens Radius?
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2) Et Udsnit af denne Cirkel er 105 Hvor stor er 
Udsnittets Bue i Længde og Grademaal? (tt regnes efter 
Behag).

Opgave til geometrisk Tegning: At tegne en 
Cirkel, hvis Plan staaer lodret paa det lodrette Billed- 
plan og danner en Vinkel paa 60° med det vandrette 
Billedplan.

II. Disciplene.

Da forrige Aars Indbydelsesskrift blev udgivet, var 
Disciplenes Antal 149. Af disse udgik kort før Examen 
N. Nissen af 5te Realklasse a og Brødrene J. og M. 
Thielst af Forberedelsesklassen. Efter Examen udgik 
de 10 ovennævnte Disciple, der havde indstillet sig til 
Afgangsexamen undtagen H. R. v. Brincken, hvem det 
tillodes at deltage i en Del af 7de Klasses Undervisning; 
fremdeles P. Volqvardsrn af 5te studerende Klasse 
for at flytte med sin Moder til Kjøbenhavn, hvor han 
blev optaget i Borgerdydsskolen paa Christianshavn, samt 
I. F. V. Paulsen af 5te Realklasse a, I. P. Hansen 
af 3die studerende Klasse og G. C. Hol g er s en af 2den 
Klasse. Derimod optoges 22 nye Disciple, og Antallet 
var saaledes 155.

Ved Nytaar udmeldtes J. Corydon af 4de Real
klasse og en af de nylig i Forberedelsesklassen optagne 
Disciple, medens der optoges 6 nye Disciple. Antallet 
var saaledes 159.

I April udgik endelig: H. R. v. Brincken (se oven
for), C. A. Bonde af 5te Realklasse a, F. F. Boysen 
og H. C. Nehlsen af 4de Realklasse, T. Vind og J. C.
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Berendsen af 3die Realklasse samt J. P. Råben af 
2den Klasse. Derimod optoges igjen 5 nye Disciple, saa 
at Antallet nu er 157.

Disse ere paa følgende Maade fordelte i Klasserne:

7de Klasse.

b. 1. J. C. B. Engel. 2. H. C. Steffensen. 3. J. 
Thygesen. 4. F. E. Boisen. 5. L. O. G. Biædel. 6. H. 
Roll. 7. J. Petersen. 8. J. J. Matthiesen. 9. H. N. 
P. Wieland. 10. L. Schjødte. 11. J. Jørgensen Bjørns
hauge. 12. I. C. R. Jensen.

a. 13. P. I. G. E. Wacker. 14. C. L. Nissen. 15. 
J. R. Baumann. 16. C. F. T. A. Hammerich. 17. J. 
H. Gede. 18. C. A. Neuhaus. 19. J. A. Jessen. 20. 
C. P. U. H. Bøggild. 21. J. F. K. Karstensen.

6te Klasse.

22. H. C. Bennetzen. 23. Johan Carl Frederik Bauer 
Ræder (før i Fredericia Skole. Faderen Generalmajor, 
Commandeur af Dannebrog, Dannebrogsmand m. m., nu 
i Flensborg). 24. O. H. L. Bruhn. 25. C. V. I. F. Ravn. 
26. I. J. Lohmann. 27. H. J. Viif. 28. H. Fangel. 29. 
E. H. Jensen.

5te Realklasse.

b. 30. M. L. Trabolt. 31. H. U. Oxholm. 32. C. 
E. Jensen.

a. 33. E. H. Sørensen. 34. C. A. Roll. 35. E. H. 
Buchholz. 36. P. F. Sørensen. 37. P. C. Jacobsen. 38. 
H. Hansen. 39. C. Moltzen. 40. K. L. Skau.

3
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5te studerende Klasse.

41. S. I. Sørensen. 42. Christian August Lassen 
(F. Ejer af Bjerndrupgaard ved Christiansfeld.). 43. M. 
I. Callsen. 44. C. F. W. Bentzon. 45. H. F. P. Tornøe. 
46. G. G. Jacobsen. 47. C. N. Jessen. 48. J. E. Rand- 
bøll. 49. E. Simonsen. 50. F. C. Andresen. 51. C. O. 
A. Kierulf. 52. Hans Jørgensen (før i Kolding Realskole. 
F. Klubvært og Forligelsescommissær i Kolding.). 53. P. 
C. E. C. G. Rasmussen. 54. H. P. Rheinländer. 55. A. 
K. Jürgensen.

4de studerende Klasse.

56. N. J. Høyer. 57. Andreas Nissen Nielsen (F. 
Gaardejer i Skjoldager ved Gram, død). 58. J. C. Tol
derlund. 59. C. C. L. Castenschjold. 60. E. H. F. C. 
S. Wegener. 61. Axel Thorvald Moe (F. Præst i Skryd- 
strup). 62. C. F. Balslev. 63. J. Blom. 64. H. 0. Lund. 
65. J. Heuckendorff. 66. D. C. Rumohr. 67. L. N. Balslev. 
68. A. Thomsen. 69. L. V. Hertel.

4de Realklasse.

70. Jens Jakob Detlev Engel (F. Degn i Starup). 
71. J. P. P. Tang. 72. C. V. E. v. Brincken. 73. C. 
T. Bløcher. 74. G. H. E. Wieland. 75. H. T. G. F. 
Rendtorff. 76. D. M. C. Reimers. 77. C. A. Hansen.

3die studerende Klasse.

78. J. Andresen. 79. F. A. Nix. 80. J. H. Becker.
81. T. C. Balslev. 82. J. N. P. Jakobsen. 83. E. C. M.
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Holst. 84. C. V. Gyldenfeldt. 85. P. Heuckendorff. 86. 
E. V. H. Kierulf. 87. J. P. Hansen. 88. V. Reimers. 
89. Carl Christian Rafn Czarnevsky (F.Kjøbmand i Assens).

3die Realklasse.

90. J. Nissen. 91. C. Lausen. 92. P. G. Vind. 93. 
P. A. Hüttmann. 94. A. C. R. Carstensen. 95. S. Ahren- 
kiel. 96. J. C. H. Langlo. 97. A. Kjær. 98. V. Kjær.

2den Klasse.

99. F. C. Jørgensen. 100. Sophus Boy Fangel (F. 
Provst i Oxbølle paa Als). 101. Jørgen Christian Jepsen 
Damgaard (F. deputeret Borger i Haderslev). 102. K. 
C. V. Bargisen. 103. A. E. V. Carstens. 104. H. M. 
Buchholz. 105. H. E. Kuss. 106. J. J. E. Blom. 107. 
H. Sohl. 108. Christopher Nissen (F. Farver i Haderslev). 
109. A. Boysen. 110. P. A. M. Madvig. 111. A. B. 
Reumert. 112. J. M. de Wolff. 113. J. A. Schmidt. 
114. C. Væger. 115. Claus Duer (F. Vinhandler i Ha
derslev). 116. J. O. Kragh. 117. F. C. G. v. Brincken. 
118. A. P. Juhl. 119. A. H. Nehlsen. 120. F. J. F. 
Sclirøter. 121. A. C. Schmidt. 122. P. K. Jürgensen. 
123. J. Jürgensen.

1ste Klasse.

124. Gottlieb Christensen (F. Ejer af Theatret i Ha
derslev). 125. C. V. Steffensen. 126. A. Cohen. 127. 
Martin Peter Ohlmann (F. Handskemager i Haderslev, 
død). 128. N. C. Holst. 129. C. F. Langlo. 130. Jens 

3*
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Peter Jørgensen (Broder til Nr. 51). 131. L. H. Ebbesen. 
132. F. C. C. Heuckendorff. 133. Carl Balslev (F. Præst 
i Skydebjerg i Fyen). 134. A. Møller. 135. Balthasar 
Berendsen (F. Slagter i Haderslev). 136. Peter Lansen 
(F. Borger i Haderslev). 137. Peter Theodor Kragh (F. 
Præst i Øsby). 138. T. C. A. Tolderlund. 139. Hans 
Christian Anton Jensen (F. Borger i Haderslev). 140. 
C. F. Matthiesen. 141. Hans Peter Kjær (F. Vognmand 
i Haderslev).

Forberedelsesklassen.

142. E. V. Steffensen. 143. C. L. With. 144. Johan 
Heinrich Høeck (F. Chausseeopsynsmand i Haderslev). 
145. T. Jørgensen. 146. Martin Andreas Mortensen (F. 
Stadkasserer i Haderslev, død). 147. Bernhard Cohen 
(F. Kjøbmand i Haderslev). 148. Martin Andreas Duer 
(F. svensk Consul i Haderslev). 149. Niels Simon Henrik 
Rosendal (F. Kjøbmand i Haderslev). 150. A. H. Nissen. 
151. Vilhelm Fabricius Øllgaard (F. Ejer af Bramminge 
Nygaard mellem Ribe og Varde). 152. Theodor Fabricius 
(F. Ejer af Brammingegaard mellem Ribe og Varde, død). 
153. Jakob Petersen Kall (F. Gaardejer i Ejsbøl ved 
Haderslev). 154. Samuel Carstens (F. Thingskriver i 
Haderslev). 155. Olaf Jesper Peter Damgaard Høst (F. 
Ejer af Røde Mølle ved Horsens, død). 156. Hans Martin 
Ganner (F. Slagter i Haderslev). 157. Christian Jürgensen 
(F. Kjøbmand i Haderslev).

Fri Skolegang er af Lærerne tilstaaet Nr. 1, 8, 13, 
14, 15, 18, 26, 30, 41, 43, 47, 49, 54, 56, 62, 63, 79, 
94, 125.
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III. Undervisningen.

Undervisningsfagene have i Skoleaaret 1858-59 været 
fordelte paa følgende Maade imellem Lærerne:*)

*) 3die Kl. betyder 3die studerende og 3die Realklasse forenede.

Rector: Tydsk, Græsk og Historie i
7de Kl., Historie og Geographi i 6 ... 16 Timer. 

Conrector: Latin i 7, Græsk i 6 og 5st. 22 —
S u b r e c t o r: Naturlære; Mathematik i 7

og 6; Regning i 5 R. og 4 R., geometrisk Tegning 26 —
Collaborator Fibiger: Religion i 7,

6, 5, 4 st. og 4 R.; Dansk og Hebraisk i 7;
Tegning i 5 R., 4 R., 3...................................23 —

Collaborator Bloch: Latin i 6 og
5 st.; Historie i 5 og 4 R.; Sang .... 23 —

Adjunkt Kroyer: Religion og Teg
ning i 2 og 1; Fransk....................................... 24 —

Adj. P. Dorph: Dansk i 2; Engelsk . 29 —
Adj. Grønlund: Historie i 2; Geo

graphi i 4 R., 3, 2, 1; Naturhistorie ... 24 —
Adj. C. Dorph: Dansk i 6, 5 st., 5 R.,

3 st. og 3 R.; Tydsk i 3 st. og 3 R.; Hi
storie i 3; Tegning i Forberedelsesid. . . 23 —

Adj. Aschlund: Religion i 3 st. og
3 R.; Tydsk i 6, 5 st., 5 R., 4 st. og 4 R.;
Latin i 3 st............................................................25 —

Adjunkt Møller: Mathematik i 5 st.,
5 R. a., 4 st. og 4 R.; Regning .... 32 —

Adj. Selmer: Religion, Dansk, Tydsk,
Historie, Geographi og Skrivning i Forbere-
delseskl.; Dansk i 4 R., Geographi i 5 og 4 st. 28 —

Adj. Iversen: Dansk og Historie i 4 st.
og 1; Tydsk i 2 og 1; Latin og Græsk i 4 st. 32 —
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Lieutenant Jessen: Skrivning i 5 R.,
4 R., 3 st., 3 R., 2,1; Gymnastik og Svømning 29 Timer.

I den første Del af Skoleaaret var Collaborator 
Bloch fraværende paa en Rejse til Italien, og hans Fag 
besørgedes imidlertid af Rector, Conrector, Adj. C. Dorph 
og Adj. Møller.

Idet vi herefter give en Oversigt over Aarets Under
visning, henholde vi os i det hele til Normalplanen, som 
er meddelt i forrige Aars Program*),  og anføre kun 
Afvigelser, Tillæg og specielle Angivelser.

*) Dette kan paa Forlangende erholdes hos Rector.

Forberedelsesklassen.

Religion. Af Bibelhistorien det gamle Testament.
Dansk. Hele Læsebogen. Mundtlig Fortælling af 

Historier, som Disciplene have lært hjemme.
Tydsk. Rungs Elementarbog S. 1-10 og 50-86.
Historie. Fortællinger af Sagnhistorien og den 

historiske Tid til den Oldenborgske Stamme.
Regning. Schneekloths Regnebog forfra til S. 39.

1ste Klasse.

Religion. Bibelhistorien indtil Apostlenes Historie. 
Balslevs Katechismus indtil anden Troesartikel. 17 Psalmer.

Dansk. Af Læsebogen S. 1-32 og 111-170. Bon- 
desens Exempelsamling og Grundrids er indført 
istedetfor Bondesens Grammatik.

Tyd sk. Af Læsebogen S. 1-62.
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Regning. Schneekloths Regnebog I, 1, forfra til 
S. 60.

Engelsk. Læsebogen til S. 32.
Naturhistorie. Fra Pattedyr til Fiske.

2den Klasse.

Religion. Af Balslevs Katechismus mangler Al- 
terens Sakramente.

Dansk. Af Læsebogen S. 67-144 og 182-210. 
Til Stil er ogsaa anvendt Oversættelse fra Engelsk. 
Disciplene ere jevnlig øvede i at fortælle Historier efter 
eget Valg.

Tyd sk. Af Læsebogen S. 129-191.
Regning. Schneekloths Regnebog I, 1 forfra til 

S. 76.
Engelsk. Af Læsebogen S. 28-79.
Naturhistorie. Fra Krybdyr til Bløddyr.

3die studerende Klasse.

Dansk. Der er kun læst lidt Grammatik.
Tydsk. Af Hjorts pros. Læsebog S. 21-73, af Rungs 

Materialier S. 40-80.
Regning. Schneekloths Regnebog I, 2.
Engelsk. Listovs Læsebog, anden-Afdeling, 

som er indført istedetfor Marryats children of the new 
forest, forfra til S. 50.

Fransk. Af Borrings manuel S. 85-138 og 165-172.
Latin. Af Blochs Elementarbog 2det Cursus S. 1-27. 

Mundtlige og skriftlige Øvelser efter Troiels Mate
rialier.
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3die Realklasse.

Dansk. Af Bondesens, Dorphs og Vilstrups Læse
bog 2det Cursus S. 1-258.

Tydsk. Af Hjorts pros. Læsebog S. 21-87 og 
113-122; af Rungs Materialier S. 40 — Enden.

Historie. Den nyeste Verdenshistorie er ikke 
gjennemgaaet.

Regning. Dels sammen med 3die stud. KL, dels 
særskilt Bogstavregning indtil Polynomiers Division med 
Polynomier og Decimalregning efter Schneekloth II, 1, 
S. 12-21.

Engelsk. Listovs Læsebog, anden Afdeling 
forfra til S. 57.

4de studerende Klasse.

Tydsk. Af Hjorts pros. Læsebog S. 134-235. Stil 
efter Kofods Historie.

Engelsk. Af Marryats children of the new forest 
Cap. 21-25.

Fransk. Af Borrings Læsebog S. 90-151.
Latin. Blochs Elementarbog 2det Cursus S. 28-37 

og 52-63. Phædrus udg. af Møller og Thomsen. Cæsar 
de bello Gall. Bog 1, 2, 3. Den ene Stiletime er be
nyttet til mundtlig, den anden til skriftlig Stil, men ikke 
de samme Stykker til begge Dele.

Græsk. Af Læsebogen S. 1-22 og 34-54.
Geographi. Thriges større Lærebog forfra til 

Preussen.
Naturhistorie. LiitkensDyreriget forfra til Rov

fuglene. Øvelse i Plantebeskrivelse med Henvisning til 
Petits Botanik.
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4de Realklasse.

Dansk. Nogle Timer ere anvendte til Oplæsning 
af kortere Fortællinger efter Disciplenes eget Valg. Afsnit 
af Nordens Guder.

Tyd sk. Af Hjorts pros. Læsebog S. 90-113 og 
127-298 med Forbigaaelse af enkelte Stykker. Stil efter 
Kofods Historie.

Engelsk. Af Marryats children of the new forest 
Cap. 20-26. Fistaines Stiløvelser er indført istedet- 
for Mariboes.

Fransk. Af Borrings manuel S. 117-140; af Braun- 
hards Handbuch S. 69-116.

Geographi. Thriges større Lærebog forfra til 
Meklenburg.

Naturhistorie. Som 4de studerende Klasse.
Regning. Til Tavleregning har mest været benyttet 

skrevne Opgaver efter Mundt, henhørende til Regning 
med brudne Tal og Parttagning, for nogle Elever ogsaa 
Reguladetri.

Geometrisk Tegning. Nogle naae ikke ud af 
1ste Afdeling; een er naaet ind i 3die Afdeling.

5te studerende Klasse.

Religion. Af Bibelhistorien hele det gamle Te
stament.

Dansk. Flors Læsebog fra Holberg til Heiberg 
(inclus.).

Tydsk. Hjorts pros. Læsebog S. 446-488. Sammes 
poet. Læsebog S. 94 — Enden. Stil efter Kofods Hi
storie.
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Engelsk. Af Herrigs Læsebog: Marryat the three 
cutters, Macaulay the duke of Monmouth, Byron the 
prisoner of Chillon og the Doge’s speech.

Fransk. Borrings Læsebog (istedetfor Braun- 
hards) S. 90-178.

Latin. Cicero in Catilinam 1-4, pro Dejotaro, pro 
Ligario, pro Archia. Af Ovids Forvandlinger Stykkerne 
1, 2, 4 og 9 efter Blochs Udgave, H. 1. Terentii Phormio.

Græsk. Xenophons Anabasis Bog 1-2. Odysseen 
Bog 1.

Geographi. Thriges større Lærebog forfra til 
Østerrig.

Naturhistorie. Af Zoologien Bløddyr og Straale- 
dyr samt forfra til Mennesket efter Prosch.

Geometri. Nr. 275-383. Den praktiske Del gjen- 
nemgaaet mundtlig med særlig Fremhævelse af Nr. 449- 
453 og 456-459. Desuden er læst Nr. 553-574.

6te studerende Klasse.

Religion. Af Bibelhistorien hele det gamle Te
stament.

Dansk. Af Flors Læsebog de nyeste Forfattere 
og de svenske Stykker. Dorphs Udsigt over Digt
arterne med tilhørende Oplæsning af forskjellige Digter
værker. Hver anden Uge Stil eller mundtligt Foredrag.

Tydsk. Hjorts poet. Læsebog fra S. 94 til Enden. 
Immermanns Münchhausen. Maanedlig Examination i 
de hjemmelæste selvvalgte Bøger. Stil efter Kofods Hi
storie. Undertiden frie Afhandlinger.

Engelsk. Af Herrigs Læsebog: Smollet Random’s 
journey; Byron the prisoner of Chillon, Hebrew melodies 
og øvrige Udvalg; Moore Paradise and the Peri og Fudge 
family; Halvdelen af Dickens Christmas carol.
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Latin. Cicero in Catilinam 3 og 4. Livius Bog 
31 og 32. Virgil Bog 1, 2, 3. Terentii Phormio.

Græsk. Odysseen Bog 6, 7, 8,9. Herodot Bog 8-9.
Naturhistorie. Zoologien efter Prosch.
Arithmetik. S. 131-32 er forbigaaet.

5te Realklasse.

Tydsk. Hjorts pros. Læsebog S. 446-576; Sammes 
poet. Læsebog S. 1-69, øverste Afdeling desuden S. 94 
— Enden. Maanedlig Examination i de hjemme læste 
Bøger. Stil efter Kofods Historie.

Engelsk. Af Herrigs Læsebog: Defoe Robinson; 
Scott the war of la Vendee og Louis 11 and Charles the 
bold; Bulwer Pelham; Marryat the three cutters; Halv
delen af Dickens Christmas carol. Øverste Afdeling 
desuden King Richard 2 til 3die Akt og dens enkelte 
Elever hver forskjellige andre Stykker.

Tegning. Nogle Disciple af denne Klasse og enkelte 
af 4de og 3die Realklasse have tegnet en Del med Pen 
efter Raderinger.

7de Klasse.

Religion. Af det nye Testament i Grundsproget 
Brevet til Philippenserne og iste Peters Brev udførlig 
dogmatisk forklarede. Kirkehistoriens første Halvdel.

Dansk. Litteraturhistorien forfra til Christian den 
7des Tid.

Engelsk. Af Herrigs Læsebog: King Richard 2, 
Parliamentary Orators; Thackeray: Vanity Fair. Holbergs 
„den Vægelsindede“ er benyttet til mundtlig Oversættelse 
fra Dansk til Engelsk.
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Fransk. Undertiden er der forsøgt paa at gjen- 
give en hjemme læst Fortælling. Repetition af Gram
matiken.

Latin. Hele Klassen samlet: Ciceros Breve 
Afsnit 1-5 (efter Kielsens Udgave). Af Flemmers Udvalg: 
Svetonius, Plinius og Tacitus. Udvalgte Oder af Horats 
(omtrent 1600 Vers). Privat-Antiqviteterne efter Bojesen. 
— Nederste Afdeling (a) alene: 1ste Bog af Disput. 
Tuscul. Udvalgte Satirer og Epoder af Horats (c. 1400 
Vers).

Græsk. Hele Klassen: Iliadens 8de og 9de Bog. 
Sophokles Philoktetes. Af Thukydid efter Bergs Udgave 
S. 2-16 og 23-45. —- a alene: Platons Apologie og Kriton. 
Lucians Timon og udvalgte Gudesamtaler (efter Blochs 
Udgave).

IV. Videnskabelige Samlinger.

a) Bibliotheket

bestod ved forrige Skoleaars Ende af c. 7000 Bind og 
Hefter. Det er siden den Tid forøget med henv. 400 
Bind og Hefter. Gaver har det modtaget af det konge
lige Ministerim for Hertugdømmet Slesvig, det kgl. danske 
Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog, det kgl. 
nordiske Oldskriftselskab, Samfundet til den danske Lit
teraturs Fremme, Commissionen til Udgivelse af Kiels 
Universitets Skrifter, det philologisk-historiske Samfund 
i Kjøbenhavn, Conferentsraad Rafn sammesteds, Pastor 
Mørk Hansen i Felsted, Boghandler Zimmermann, Rector,
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Conrector, samt de forrige Aar fra Skolen dimitterede 
Studenter Volqvardsen, Brauneiser, Baumann og Hassel- 
riis. Af Fortegnelsen over de nye Bøger følger her et 
Udtog.

Græsk og romersk Philologi.

Kienert. Zur Kritik der att. Dichter. Cöslin 856. 4.
Klossowski. De ultimo Persarum cantico. Trzemeszno 

856. 4.
Boeger. De primo stasimo Agamemnonis Æschyl. Kønigsb. 

856. 4.
Antiphontis orationes ed. Maetzner. Berol. 838.
Aristarchus nspi ps/s^aiv xat anoarx] parcov tykou xat oe- 

åxjvxjc. ed. Nizze. Stralsund 856.
Aristofanes. Freden. Overs, af Dorph. Kbh. 858.
Kruhl. Uebersetzung von Aristoteles Ethic. Nicom. VI, 

1-7. Leobschütz 856. 4.
Bojesen. Om den 8de og 9de Bog af d. Nicom. Ethik 

Kbh. 858.
Offenberg. Apologia Deinosthenis. Münster 856. 4.
Silber. Lectiones Euripideæ. Oels 856. 4.
Herodiani histor. libri 8 gr. et lat. cum notis Boecleri et 

indice. Argentor. 694.
Wendt. De oratione Herodoti. Stettin 856. 4.
Steudener. De divinatione apud Her. Halle 856. 4.
Lange. Ad Odysseæ locos annot. Breslau 856. 4.
Houben. Qvalem Homerus finxerit Ulixem. Trier 856. 4.
Bigge. De Cyclopibus Homer. Coblenz 856. 4.
Lechevalier. Die Ebene von Troja. Aus d. Engl. mit 

Amn. v. Heyne. Leip. 792.
Hiecke. Der gegenwärt. Stand des homer. Frage. Greifsw. 

856. 4.
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Starke. De Isocratis orationibus np6t KaÅXipa^ov et 
■nspi rot) Posen 856. 4.

Cauer, lieber die Cæsares des Julianus Apost. Breslau 
856. 4.

Lucianus ex recens. Jacobitz. T. 1-4. Lips. 836-41.
Lucians Werke. Aus d. Griech. von Wieland. Th. 1-6.

Leipz. 788-89.
Platonis opera ed. Stallbaum. Vol. 3, Sect. 1. 858.
Lipke. De Platonis Phædri consilio. Wesel 856. 4.
Schütt. lieber den Polyneikes des Oedip. auf Kolonos.

Görlitz 855. 4.
Hertel. Ueber einige Stellen des Sophokles. Torgau. 

856. 4.
Meinshausen. Ueber die Thucydid. Beschreibung der 

Belagerung von Syracus. Mühlhausen 856. 4.
Heiland. Quaestiones Xenophonteæ. Stendal 856. 4.

Gruppe. Die römische Elegie. Leipz. 838-39.
Ciceronis Tuscul. disput, erklärt von Tischer. Leipz. 854.
Bogen. De locis aliquot e Cic. Tuscul. disput. 1.1. Neuss. 

856. 4.
Udvalg af Horats Satirer og Epoder udg. af Lembcke. 

Kbh. 858.
Oebeke. De Horatii prioribus sex libri tertii carmin.

Aachen 856. 4.
Hanow. De carmine 11 libri 2 Horatii. Züllichau 856. 4.
Peter. Qvæstiones Horatianæ. Saarbrücken 856. 4.
Seyffert. Scholia ad Hor. Satiras. Kreuznach 856. 4.
Haeckermann. Der Pithoean. Codex Juvenals. Greifsw. 

856. 4.
Livii hist, libri erkl. v. Weissenborn. Th. 1-6. Berlin 

854-58.
Uebersetzung aus Ovids Fastis von Merkel. Schleusingen 

856. 4.
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Ovidii Klagebreve overs, af Falster. Kbh. 719.
Schmidt. De Ovidii versibus hexametris. Cleve 856. 4.
Plautus. Lat. u. deutsch, von Danz. Th. 1-2. Leipz. 

806-7.
Böhm. Seneca u. sein Werth. Berlin 856. 4.
Terentses Andrierinde overs, af Whitte. Randers 858.
Servii commentarii Aeneidos 1, 139-200. Naumb. 856. 4.

Janson. De græci sennonis deminutivis in imw<; caden- 
tibus. Thorn 856. 4.

Winkler. De accentus græci vi et usu. Breslau 856. 4.

Ernesti. Latein. Synonymik nach Dumesnil. Leipz. 
799-800.

Ochmann. Index verborum lingvæ lat. Oppolii 856.
Richter. De supinis. Königsb. 856. 4..
Wolff. De formul. non modo non etc. usu Ciceron. Ra

tibor 856. 4.

Moser. De puerili apud Græcos et Romanos institutione. 
Sorau 856. 4.

Schömann. Griech. Alterthümer. B. 2. Berlin 859.

Heuermann. Die Clienten under den ersten röm. Kaisern. 
Münster 856. 4.

Niebuhr. Vorträge über röm. Alterthümer. Herausgeg. 
v. Isler. Berlin 858.

Schuch. Privatalterthümer der Römer. Karlsruhe 842.
Tophoff. De plebe Romana. Essen 856. 4.
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Preller. Röm. Mythologie. Berlin 858.
Seemann. Das griech. u. röm. Heidenthum in seiner 

Beziehung zum Christenthume. Neisse 856. 4.
Wehrenpfennig. Die Verschiedenheit der ethischen Prin

zipien bei den Hellenen. Berlin 856. 4.

Botzon. De Sophrone et Xenarcho mimographis. Lyck 
856. 4.

Kock. De parabasi. Anclam 856. 4.
Richter. Die altgriech. Tragedie u. Theaterwesen. Qved- 

linb. 856. 4.

Munk. Geschichte der röm. Literatur Th. 1. Berlin 858. 
Petermann. Heber den Ursprung der-röm. Satire. Glogau 

856. 4.

Udsigt over det philol.-histor. Samfunds Virksomhed 
1857-58.

Köchly. Akadem. Vorträge u. Reden. 1. Zürich 859.

Theologi.

Bunsens Bibelwerk. Abth. 1. Th. 1, 2. 858.
Van der Velde. Map of the holy land with a memoir. 

Gotha 858.
Olshausen. Bibl. Commentar über sämmtl. Schriften des 

Neuen Testaments. Fortgesetzt von Ebrard u. Wie
singer. B. 1-7. Königsberg 838-53.

Schirlitz. Griech.-deutsches Wörterbuch zum neuen Te
stament. Giessen 858.
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Heydler. Der neutestamentl. Sprachgebrauch der Namen 
Hierosolyma u. Jerusalem. Frankf. 856. 4.

Roth. De stella, quae Magis apparuit. Köln 856. 4.

Redner. Die Civitas Dei Augustins. Conitz 856. 4.
Baumgarten. Die Apostelgeschichte. Th. 2.
Beets. Paulus, bibelske Skildringer, ved B. S. Kbh. 858.
Holfelt. Et Blik paa den christne Kirke før og efter 

Constantin. Skien 857.
Helweg. Den danske Kirkes Historie til Reformationen.

H. 2. Kbh. 858.
Keyser. Den norske Kirkes Hist. D. 2, 2. Christ. 857.
Ny kirkehist. Samlinger ved Rørdam. H. 3-4. Kbh. 

858-59.

Buddensieg. Gottes Wort u. die Wiederbringung aller 
Dinge. Naumb. 856. 4.

Gude. Irvingianismens Betydning i vor Tid. Kbh. 859.

Brygmann. De christeiige Søn- og Festdages Historie. 
Ribe 819. '

Grundtvig. Christeiige Prædikener eller Søndagsbog. 
H. 1-3. Kbh. 859.

Nyt theolog. Tidsskrift. B. 9. Kbh. 858.
Ewald. Jahrbuch 9. Göttingen 858.

Philosophi.

Chalybæus. Histor. Udvikling af d. speculative Philosophi 
fra Kant til Hegel. Overs, af Kattrup. Kbh. 841.

4
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Sprogkundskab.

Bopp. Vergleichende Grammatik. 2, 1. Berl. 858.
Madvig. Om de grammatikalske Betegnelser. 2.^! Kbh. 

857. 4.
Egilsson. Lexicon poet. ant. lingvæ septentr. Fase. 4. 

Havn. 859. 4.
Dieterich. Runen-Sprachschatz oder Wörterbuch über 

die ältesten Sprachdenkmale Skandinaviens. 
Stockholm 844.

— Svensk Språklära. H. 1. Stockholm 850.
Aasen. En liden Læsebog i Gammelnorsk. Krist. 854.

— Det norske Folkesprogs Grammatik. 848.
— Ordbog over det norske Folkesprog. 850.

Bloch. Grammat. Bemærkninger om den vesterjydske 
Dialekt. Horsens 837.

Lyngby. Bidrag til en sønderjydsk Sproglære. Kbh. 858.
Molbech. Dansk Ordbog. 2den Udg. H. 8-9.

Bauer. Grundzüge der neuhochdeutschen Grammatik. 
Nördlingen 852.

Grimm. Deutsches Wörterbuch. 2, 6 og 3, 1. Leipz. 
858-59.

Helms. Wörterbuch der dän. u. deutschen Sprache. 
Leipz. 858.

Lehmann. Sprachl. Studien über das Nibelungenlied. 1. 
Marienwerder 856. 4.

Løkke. Tydsk Syntax. 1. Kasuslære. Lillehammer 857.
Lyngby. Om Nordfrisisk. Kbh. 858.
Wiggers. Grammatik des plattdeutschen Sprache. Hamb.

858.
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Heller. De la suppression de 1’article. Berl. 856. 4.
Richter. Beiträge zur franz. Grammatik. Rastenbg.

856. 4.
Filippi. Italien. Sprachlehre. Wien 823.

Kampmann. Ein Bild der poln. Sprache. Breslau 856. 4.

Historie og Geographi.

Leo. Lehrbuch der Universalgeschichte. B. 1. Halle 839.
Borch. Prøver af en Lærebog i Verdenshistorien. Sta

vanger 857.
Uhlemann. Handbuch der ægypt. Alterthumskunde. Th. 4.

Leipz. 858.
Weissenborn. Ninive und sein Gebiet. 2. Erfurt 856. 4.
Lucas. Die Bundesgenossenschaft der Athener. Rendsb. 

858. 4.
Bøhme. De Brasida. Dortmund 856. 4.
Gottschick. Zur Geschichte der hellen. Kolonien. Putbus 

856. 4.
Wegener. De aiüa Attalica. 1. Havniæ 836.
Schwegler. Röm. Geschichte. Th. 3. 858.
Wiedemann. Hannibals Alpenübergang. Görlitz 856. 4.
Göler. Cæsars gallischer Krieg. Stuttg. 858.
Lehmann. Claudius u. Nero u. ihre Zeit. B. 1. Gotha 858.
Wietersheim. Geschichte der Völkerwanderung. 1, 1. 

Leipz. 859.

Baumker. Chlodwig. Paderborn 856. 4.
Gebler. Denkwürdigkeiten aus dem Leben des Feld

marschall Philip zu Hessen-Homburg. Wien 848.
Annuaire des deux mondes. 1857-58.

4*
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Annaler for nordisk Oldkyndighed. 1856 og 1857.
Kong Frederik den 7de. Om Bygningsmaaden af Old

tidens Jættestuer. Kbh. 857.
Rafn. Antiquités de l’orient, monuments runographiques. 

856.
— Americas Opdagelse i d. 10de Aarh. 841.

Petersen. Haandbog i den gammelnordiske Geographi. 834.
Wiborg. Nordens Mythologie. Kbh. 843.
Mone. Geschichte des Heidenthums im nördlichen Europa.

Leipz. 822.

Snorre Sturlesons norske Kongers Sagaer overs, af 
Munch. H. 5.

Regesta diplomat, hist. Dan. T. 2. P. 3. 859.
Danske Magazin. Tredie Række. B. 5, H. 1-2.
Aarsberetninger fra Geheimearchivet. B. 2, H. 1-3.
Eine ungedruckte Lebensbeschreibung Knud Lawards 

herausgeg. v. Waitz. Göttingen 858. 4.
Kongegravene i Ringsted ved Worsaae og Herbst. Kbh. 

858. Fol.
Berlien. Christian des Isten Mannsstamm. 852.
Rørdam. De danske og norske Studenters Deeltagelse i 

Kjøbenhavns Forsvar mod Carl Gustav. 855.
Bendixen. Rebolledos Selvas Danicas, erne Episode aus 

der Geschichte der kathol. Propaganda im Norden. 
Plöen 858. 4.

Reverdil. Struensee og Hoffet i Kjøbenhavn 1760-72. 
Oversat af Moltke. Kbh. 859.

Den for Landbovæsenet nedsatte Commissions Forhand
linger. B. 1-2. 788-89. 4.

Recke. Insurgenternes Angreb paa den danske Armees 
Fløistillinger. Kbh. 852.
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Kong Christians 4 Reces. Kbh. 643. 4.
Mandix. Om Danmarks Lovgivning i Christian 5’s Tid.

Kbh. 831.
Samling af Discussioner om Land- og Sømagt. Kbh. 832.
Trap. Beskrivelse af Danmark. H. 7-9. Grundtegninger 

m. m. dertil H. 1-2.
Forchhammer. Danmarks geogr. Forhold i deres Afhæn

gighed af Landets geognost. Bygning. Kbh. 858. 4.
Statist. Tabelværk. Ny Række. B. 15-18.
Bentzen. Dødeligheden i den danske Stat 1845-54.

Kbh. 859.
Kgl. dansk Statskalender for 1859.
Mandix. Det danske Kammervæsen. Kbh. 820.
Junge. Den nordsjællandske Landalmue. 844.
Estrup. Tygestrup. 838.
Fogh. Geognost. Skizzer fra Møen. 857.

Lehmann u. Handelmann. Jahrbücher für die Landes
kunde der Herzogth. Schleswig, Holstein u. Lauen
burg. B. 1 og 2, H. 1. Kiel 858-59.

Knudsen. Slesvigske Provindsialefterretninger. H. 1-2. 
Flensborg.

Allen. Geschichte der dän. Sprache in Schleswig. Th. 2. 
858.

Hagerup. Det danske Sprog i Angel. Kbh. 854.
Mørk Hansen. Ernst Friedlieb.
L. Skau. H. Nissen i Hammelef. Hadersl. 857.
Hadersleff By-Rett med Christian d. Is, Hertug Frederiks, 

Christian d. 3s, Hertug Hanses og Christian d. 4des 
Privilegier. 653. Manusc. Fol.

Werneke. Die Einführung des Christenthums in Island. 
Coesfeld 856. 4.
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Sundt. Om Piperviken og Ruseløkbakken. Krist. 858.
Pufendorff. Geschichte Schwedens. Frankf. 686.
Fryxell. Berättelser ur svenska historien. D. 21-26.

Stockh. 856-58.
Strelow. D. Guthiland. Cronica. Kbh. 633. 4.

Die Geschichtschreiber der deutschen Vorzeit. Lief. 35-37.
Schmekel. Dithmar v. Merseburg. Merseb. 856. 4.
Schirrmacher. König Heinrich der Hohenstaufe. Liegnitz 

856. 4.
Tschackert. Friedrichs des Grossen erster Waffengang.

Ostrowo 856. 4.
Witt. Der preussische Landtag 1813. Königsberg 856. 4.
Toppen. Preussen in der heidnischen Zeit. Hohenstein 

856. 4.
Seemann. Die Culmer Pfarrkirche. Culm 856. 4.
Pieler. Reisen auf der Cöln-Mindener Eisenbahn. Arens

berg 856. 4.

Pauly. Geschichte Englands. B. 5. Gotha 858.
Saga Jatvardar Konungs hin helga, udg. efter islandske 

Oldbøger af d. kgl. nord. Oldskriftselskab. Kbh. 852.
Merle d’Aubigné. Cromwell. Aus d. Franz, v. Pabst. 

Weimar 858.

Bordier et Charton. Hist, de France d’apres les docu
ments et monuments. T. 1. Paris 859. 4.

Michelet. Hist, de France au seiziéme siécle. Reforme.
Paris 855.

Perefixe. Hist, de Henri le grand. Paris 776.
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Rochau. Geschichte Frankreichs 1814-52. Th. 1-2.
Leipz. 858.

La Cathédrale de Strasbourg. Strasb. 856.

Zimmermann. Macchiavel in seiner histor. Bedeutung 
für Italien. Berlin 856. 4.

Reuchlin. Geschichte Italiens von Gründung der re
gierenden Dynastien bis zur Gegenwart. Th. 1. 
Leipz. 859.

Guida della citta di Firenze. 828.
Nibby. Itinerario di Roma. T. 1-2. 827.
Visconti. Pianta di Roma. 828.
Westphal. Carta de’Contorni di Napoli. Dertil Guide. 828.

Zinkeisen. Gesch. des osman. Reichs. B. 5. 857.

Barth. Reisen in Nord- u. Centralafrika. B. 4-5.

Sprengel. Gesch. der Revolution von Nord-America. 
Frankenth. 788.

Siljestrøm. Resa i Förenta Staterna. B. 1-2. Stockh. 
852-54.

Männer der Zeit. H. 1-6. Leipz. 858-59. 4.
Lengnick. Personälhistor. Bidrag vedk. Danmarks og

Norges Geistlighed. Kbh. 858.
Sommer. Thomas Bartholin. Kbh. 858.
Schönborn u. seine Zeitgenossen. Hamb. 836.
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Weiss. Kostümkunde. Lief. 7-8.
Molbech. Historiens Philosophi. D. 1-2. Kbh. 840-41.
Liedtki. Ueber die philosoph. Auffassung der Welt

geschichte. Gleiwitz 856. 4.
Schönwälder. Die Weltgeschichte als Vorhalle für das 

Reich Gottes. Brieg 856. 4.
Noel. Sur l’importance de la foi dans l’étude de l’hi- 

stoire. Köln 856. 4.

Bremiker. De temporis & stellarem observationibus de- 
finiendi ratione apud veteres usitatissima. Berl. 
856. 4.

Moreri. Grand dictionaire historique. T. 1-4 og Sup
plement T. 1-2. Amsterd. 716-17. Fol.,

Hirsching u. Ernesti. Histor.-literar. Handbuch berühmter 
Personen im 18t. Jahrh. B. 1-17. Leipz. 794-815.

Reiser. Die 5 Welttheile illustrirt. H. 22-46.
Ungewitter. Neueste Erdbeschreibung u. Staatenkunde.

B. 1-2. Dresden 858-59.
Andree. Geograph. Wanderungen. B. 1-2. Dresden 859.
Ankjær. Geogr.-stat. Haandbog. B. 1, H. 21-27 og

B. 2, H. 1-5.
Zeitschr. für allgem. Erdkunde. Neue Folge. B. 4-6.
Petermann. Mittheilungen. Jahrg. 4.

d’Anville. Handbuch der alten u. mittleren Erdbeschrei
bung. Aus d. Franz, v. Heeren u. a. Th. 1-5. 
Nürnb. 800.
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Bischoff u. Möller. Vergleichendes Wörterhuch der alten, 
mittleren u. neueren Geographie. Gotha 829.

Schillbach. De Thespiarum situ ac finibus. Neu Ruppin 
856. 4.

Daa. Udsigt over Ethnologien. Krist. 855.

Kiepert. Neuer Hand-Atlas. Lief. 7-8. 858.
— Karten zur alten Geschichte. Nr. 3-6.

Mathematik og Naturvidenskab.

Gerhardt. Etudes historiques sur l’Arithmétique de po
sition. Berlin 856. 4.

Schjellerup og Tychsen. Mathern. Tidsskrift. Nr. 1. 
Kbh. 859.

Spiller. Das System der Elementar-Arithmetik. Posen 
856. 4.

Türkheim. Die Dezimalbrüche. Schweidnitz 856. 4.

Ekeroth. En elementair Række for it. Horsens 858.
Fahland. Grundzüge der ebenen Trigonometrie. Luckau 

856. 4.
Fischer. Ueber die goniometr. Behandling der quadrat, 

u. cubischen Gleichungen. Elberf. 856. 4.
Heffter. Die Centralprojektionen des Kreises. Bromberg 

856. 4.
Hermes. Sätze über Tetraeder. Berlin 856. 4.
Johnsen. Geometr. Tegneopgaver. Odense 858.
Kroll. Analyt. Auflösungen geometr. Aufgaben. Eisleben 

856. 4.
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Oden. Om Cirkelliniens Deling i n ligestore Dele. Krist. 
856. 4.

Schwarz. Theorie der parallelen Curven u. der Evolventen. 
Halle 856. 4.

Steen. Hovedformerne i Rummet. Kbh. 858.
Wackernagel. Die parallelflächige Pemptoedrie des fiinf- 

glidrigen Granatoeders. Elberf. 856. 4.
Wesenberg. Opgaver til den plane Geometri. Nykjø- 

bing 858.

Bolze. Ueber Foucaults Experiment zum Beweise der 
Achsendrehung der Erde. Cottbus 856. 4.

Hädenkamp. Heber die Veränderungen der Axe. Arns
berg 856. 4.

Mädler. Der Fixsternenhimmel. Leipz. 858.

Bernhardt. Chladni, der Akustiker. Wittenb. 856. 4.
Hoppe. Ueber die Wärme der Erdrinde. Neustettin 

856. 4.
Saxild. Afsnit af en mekanisk Fysik. Kongsberg 856.

Hansen. Et Par Afsnit af en Lærebog i Chemi. Krist. 855. 
Scharling. De Forhold, under hvilke Chemien har været 

dyrket i Danmark. Kbh. 857. 4.
Schneider. Ueber electr. Figuren. Emmerich 856. 4.

Wittiber. Pflanze u. Thier. Glatz 856. 4.
Ebel. Die preussischen Laubmoose. Königsb. 856. 4.
Glocker. Grundriss der Mineralogie. Breslau 821.
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Lægevidenskab.

Den hygieiniske Congres i Kjøbenhavn 858. 4.
Stadfeldt. Om Glykosurien. 857.

Retsvidenskab og Politik.

Böhmer. Institutiones juris canon. Hal. 738.
Code Napoleon. Paris 807.
Danz. Grundsätze der summar. Prozesse. Stuttg. 806.
Fries. Philosoph. Rechtslehre. Jena 803.
Grolman. Theorie des gerichtl. Verfahrens. Giessen 826.
Hugonis Grotii de jure belli ac pacis libri tres. ed. Wolf.

acc. Annotata Grotii. Marburg 734.
Heineccii historia juris civilis. Hal. 733.

— Recitationes in elementa juris civilis. Vratislav.
789.

Martin. D. deutsche bürgerl. Prozess. Heidelb. 834.
Savigny. Das Recht der Besitzes. Giessen 818.

Pædagogik.

Arctander. Om privata nya Elementarskolan i Stock
holm. Skien 856.

Arnoldt. F. A. Wolf zum Lectionsplan gelehrter Schulen. 
Gumbinnen 856. 4.

Ditges. Ueber den Unterricht im Griech. Köln 856. 4.
Eisermann. Ueber die Bedeutung der Mathematik u. 

Naturwissenschaften. Wetzlar 856. 4.
Götze. Bemerkungen zum geograph. Unterrichte. Magdeb.

856. 4.
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Grotjan. Ueber die häusliche Erziehung. Halle 856. 4. 
Hammerich. Om Hovedkarakteren ved Afgangsprøven.

Kbh. 857.
Hansen. Om Sprogunderviisningens Ordning og Underv. 

i Tydsk. Kristiania 856.
Heydemann. Ueber den latein. Unterricht. Stettin 

856. 4.
Holmboe. Skolens Opgave. Bergen 855-57.
Johnstrup. Om Realunderviisningens Fremgang. Sorø 

857.
Langguth. Zur Methode des physikal. Unterrichts. Zeitz 

856. 4.
Leth. Om Opdragelsesanstalter. — Mossin. Om Astro

nomien i de lærde Skoler. Nestved 857.
Liitken. Om Undervisning i Mathematik og Physik i de 

lærde Skoler. Nykjøb. 857.
Rehdantz. Themata zu schriftl. Privatarbeiten. Halberst. 

856. 4.
Schanz. Ueber die relig. Erziehung an den Gymnasien. 

Sigmaringen 856. 4.
Schmid. Encyklopädie des Erziehungs- u. Unterrichts

wesens. H. 8-18. Stuttg. 858.
Schneekloth. Hjemmet og Skolen. H. 1. Kbh. 859.
Stub. Om Charaktergivning. Throndhjem 857.
Zeitschr. für das Gymnasialwesen. Jahrg. 12.

Universitets- og Skolehistorie.

Linde. Meddelelser ang. Kjøbenhavns Universitet. H. 2-3. 
Skoleefterretninger fra danske Skoler 1857 og 58.
Schriften der Universität Kiel 1857. 4.
Skoleefterretninger fra norske Skoler 1855 og 56.
Skoleefterretninger fra preuss. Skoler 1856.
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Nordisk Litteratur.

Nord. Oldskrifter udg. af d. nord. Literatur - Samfund. 
23-24.

Samlingar utg. af Svenska Fornskriftsällskapet. 5 Hefter.

Erslev. Supplement til Forfatterlexicon. H. 5.
Danmarks gamle Folkeviser udg. af S. Grundtvig. D. 3, H. 1.
Spangenbierg. Den christelige Husstafel fordansket ved 

Jacob Henrichsen. Ottense 561.
Claus Christophersøn. Dend grønlandske Chronica. Kbh. 

726.
Oehlenschlægers poet. Skrifter udg. afLiebenberg. H. 13-30.
Ingemann. Opstanden i Litteratur-Staden. 831.

— Blade af Jerusalems Skomagers Lommebog. 
833.

— Tankebreve fra en Afdød. 855.
Fibiger. Jephtas Datter. 849.

Hammarskjöld. Svenska Vitterheten utg. af Sonden. 
Stockh. 833.

Bellmann. Samlade Skrifter utg. af Carlén. H. 13-16. 
Anna Lenngren. Skalde Försök. Stockh. 852.
Franzen. Skalde stycken. .. D. 1-6. Örebro 825-53. 
Dahlgren. Sandade Arbeten. D. 1-5. Stockh. 847-52. 
Atterbom. Samlade Dikter. 1-2. Upsala 837-38. 
(Sjöberg). Samlade Dikter af Vitalis. Stockh. 837. 
Malmström. Dikter. Upsala 845.

— Ariadne. Stockh. 838.
Nybom. Samlade Dikter. 1-4. Upsala 844-48. 
Nicander. Runesvärdet och den första Riddaren. Stockh. 

835.
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Tydsk Litteratur.

Viehoff. Hülfsbuch für den deutschen Unterricht. Braun
schweig 858.

Vorwerck. Daniel v. Soest. Soest 856. 4.
Klopstock. Oden u. Elegien mit Anmerkungen v. Vetter

lein. B. 1-3. Leipz. 827-28.
Rosenberg. Klopstock über die Alten. Berlin 856. 4. 
Lessings gesammelte Werke. B. 1-10. Leipz. 853-57. 
Herbst. Matthias Claudius. Gotha 857.
Göthes sämmtl. Werke. B. 1-40. Stuttg. 853-58.

— Iphigenia auf Tauris in ihrer ersten Gestalt her- 
ausgeg. v. Stahr. Mit d. Portrait Göthes. Oldenb. 
839.

— Briefe an Lavater herausg. v. Hirzel. Leipz. 833.
Falk. Göthe. Leipz. 832.
Das Büchlein von Göthe. Penig 832.
Müller. Göthe in seiner prakt. Wirksamkeit. Weimar 832.

— Göthe in seiner eth. Eigenthümlichkeit. Weimar 
832.

Schillers sämmtl. Werke. B. 1-12 og Supplemente her
ausg. v. Hoffmeister. B. 1-4. Stuttg. 853-58.

Tiecks sämmtl. Werke. B. 1-2. Paris 841. 4.
Tiedges Leben u. poet. Nachlass, herausg. v. Falkenstein.

Leipz. 841.
Lenau. Gedichte. B. 1-2 und Nachlass herausg. v. Anast. 

Grün. Stuttg. 857-58.
Düringer. Lenau. Tilsit 855. 4.

Fransk Litteratur.

Strehlke. Ueber Corneille u. Racine. Danzig 856. 4. 
Michaelis. Voltaires Leben bis 1750. Guben 856. 4.
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Italiensk Litteratur.

Tassos befriede Jerusalem. Første Sang. Overs, af Bisted 
Horsens 857.

Østerlandsk Litteratur.

Sapientia Salomonis gr. lat. et armen. Venet. 827.

Blandede Skrifter af een Forfatter.

Chr. Paulsens samlede mindre Skrifter. D. 3. Kbh. 
859.

Lange’s vermischte Schriften u. Reden. Herausg. v. 
Jacob. Leipz. 832.

Blandede Tidsskrifter.

Dansk Folkeblad. Aarg. 1-11. Kbh. 836-46. 4.
Dannevirke udg. af Nielsen. Hadersi. 858.
Steenstrup. Dansk Maanedsskrift fortsat.
Nordisk Universitets-Tidsskrift. Aarg. 4.
Revue des deux mondes. Paris 858.

Encyklopædi, Litteratur og Kunst i Almindelighed.

Nordisk Conversations-Lexicon. H. 9-23.
Kugler. Handbuch der Kunstgeschichte. Lief. 4-7.

— Geschichte der Baukunst. Lief. 5-9.
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Menzel. Die Kunstwerke vom Alterthum bis auf die 
Gegenwart. Th. 1-2. Triest 857.

Bogfortegnelser.

Dansk Boghandlertidende fortsat.
Marckmann. Fortegnelse over Skrifter til Læsning for 

Menigmand. Kbh. 844.
Nissen. Norsk Bogfortegnelse 1814-47.
Norsk Bogfortegnelse 1838-55.
Verzeichniss neuer Bücher von der Hinrichschen Buch

handlung 855-58.
Central-Anzeiger für Freunde der Literatur. Leipz. 858. 4.

Musik.

Berggreen. Folke-Sange og Melodier udsatte for Piano
forte. H. 1-3. Kbh. 859.

b) Den naturhistoriske Samling

er bleven forøget med følgende Gjenstande (foruden nogle 
Smaating):

En Samling af Mosser, foræret af Student Brauneiser.
En udstoppet Gravandrik, Anas tadorna, kjøbt, og 

en almindelig Alk, Alca tarda, i Sommerdragt, foræret 
af Kjøbmand Czarnevsky i Assens.

Cranium af en Albatros, foræret af Discipel We
gener.

En Vepserede paa en Bøgegren og en do. paa en 
Stikkelsbærgren.
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To Sepiaskaller, Rokkeæg, Kjæber og Hale af en 
Rokke fra Sild.

Tredie Hefte af Thornams zoologiske Afbildninger.

Desuden har Skolen modtaget nogle Oldsager af 
Cancelliraad Heide og Kjøbmand Czarnevsky.



Den offentlige Examen 
afholdes i følgende Orden:

Mandag d. 4de Juli.*)

*) Den sædvanlige Skoleundervisning vedvarer for 4de Realkl., 3die 
studerende og 3dic Realkl. til den 6te Juli, for 2den og 1ste 
Klasse til den 9de Juli, for Forberedelsesklassen til den 16de, 
alt incl.

Kl. 8. Latinsk Stil 7. Dansk Stil 6 og 5 Realkl. b.
Tydsk Stil 5 st.

Tirsdag d. 5te Juli.

Kl. 8. Version 7. Skriftl. Geometri 6 og 5 Realkl. b.
Latinsk Stil 4 st.

„ 2. Dansk Stil 5 st. Geom. Tegning 5 Realkl. b.
Engelsk Stil 5 Realkl. a.

Onsdag d. 6te Juli.

Kl. 8. Skriftlig Geometri 7. Latinsk Stil 6. Dansk 
Stil 5 Realkl.
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Torsdag d. 7de Juli.

Kl. 8. Dansk Stil 7. Skriftlig Arithmetik 6 og 5 
Realkl. b. Lat. Stil 5 st. Skriftlig Mathematik 
5 Realkl. a.

„ 2. Engelsk Stil 5 Realkl. b. Tydsk Stil 4 st. og 
4 R. Dansk Stil 3 st. og 3 R.

Fredag d. 8de Juli.

Kl. 8. Tydsk Stil 7. Version 6. Dansk Stil 4 st. 
Engelsk Stil 4 R.

„ 10. Regning 5 Realkl.
„ 2. Tegning 5 Realkl. b. Tydsk 5 st. Tydsk Stil 

3 st. og 3 R.

Løverdag d. 9de Juli.

Kl. 8. Skriftlig Arithmetik 7. Tydsk Stil 6 og 5 Realkl. 
Lat. Stil 3 st.

„ 9|. Regning 4 Realkl.
„ 10. Tydsk 4 st.

Mandag d. 11 te Juli.

Kl. 8. Historie 7 b 1). Stereometri 7 a. Religion 6.
Skrivning 5 R. b. Tydsk 5 R. a. Dansk Stil 2.

„ 8|. Engelsk 5 st.
,, 10. Fransk 4 st. Naturhist. 4 R. Dansk Stil 1.
„ 11. Historie 7 b 2). Regning 3 st. og 3 R.

5*
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t Tirsdag d. 12te Juli.

Kl. 8. Geometri 7 b 2). Historie 7 a. Religion 5 R. a.
Latin 5 st. Naturhist. 4 st. Engelsk 4 R.

„ 10. Tydsk 3 st. Engelsk Stil 3 R. Religion 2.
Geographi 1.

„ lOj.
„ 11.
„ 12.
„ 2|.
„ 4.

Tydsk 6.
Geometri 7 b 1).
Tydsk 5 R. b.
Engelsk 6.
Sang.

Onsdag d. 13de Juli.

Kl. 8. Arithmetik 7 b 1). Latin 7 a. Naturhist. 5 st.
Engelsk 4 st. Historie 3 st. Religion 3 R.

„ io.
„ 11.

Geographi 5 R. b. Tydsk 2.
Arithmetik 7 b 2). Geographi 6. Naturhist.
5 R. a. Religion 4 R.

„ 3. Dansk 1.

Torsdag d. 14de Juli.

Kl. 8. Latin 7 b 2). Naturhist. 6. Engelsk 5 R. a.
Geometri 4 st. Tydsk 4 R.

„ 9.
„ 10.
„ 11.
„ 3.

Dansk 1.
Naturhist. 5 R. b. Religion 5 st.
Latin 7 b 1). Fransk 3 R.
Trigonometri 7 a. Fransk 2.
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Fredag d. 15de Juli.

Kl. 8. Græsk 7 b 1). Hebraisk 7 a. Arithmetik 5 R. b. 
Dansk Stil 4 R. Latin 3 st. Historie 2.

„ 10. Engelsk 7 a. Arithmetik 6.
„ 11. Græsk 7 b 2). Fransk 7 a. Historie 5 st.

Natur hist. 3 R.
„ 3. Religion 4 st. Religion 1.
„ 4. Arithmetik 5 R. a.

Løverdag d. 16de Juli.

Kl. 8. Hebraisk 7 b. Græsk 7 a. Geometri 6. Hi
storie 5 R. a. Geographi 4 R. Engelsk 3 st.

„ 9|. Geographi 3 R.
„ 10. Geometri 5 R. b. Græsk 5 st. Historie 4 st.
„ IO4. Engelsk 7 b.
„ 11. Fransk 7 b. Dansk 2. Regning 1.

Mandag d. 18de Juli.

Kl. 8. Naturlære 7 b 2). Tydsk 7 a. Arithmetik 
5 st. Geographi 4 st. Historie 4 R. Engelsk 
3 R.

„ 9|. Engelsk 2. Tydsk 1.
„ 10. Fransk 6. Religion 3 st. Dansk Stil For- 

beredelseskl.
„ 11. Naturlære 7 b 1). Geometri 5 R. a.
„ 12. Fransk 5 R. b.
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Kl. 8.

„ 9.
„ 10.
„ 10^.
„ 11.
„ 3.

Tirsdag d. 19de Juli.

Tydsk 7 b 1). Religion 7 a. Latin 6. Natur
lære 5 R. b. Arithmetik 4 R. Dansk For
beredelsesid.
Naturlære 5 R. a.
Regning 2. Engelsk 1.
Græsk 4 st. Tydsk 3 R.
Tydsk 7 b 2). Naturhistorie 3 st.
Fransk 5 st. Regning Forberedelseski.

Onsdag d. 20de Juli.

Kl. 8.

„ 9|.
„ 10.
„ 10J.
„ 11.

Religion 7 b 2). 
Fransk 5 R. a. 
beredelseskl.
Historie 5 R. b.
Geographi 2.
Historie 1.
Religion 7 b 2). 
4 st. Historie 3

Naturlære 7 a.
Geographi 3 st.

Fransk 4 R.

Geographi 5 st.
R.

Historie 6. 
Tydsk For-

Arithmetik

Torsdag d. 21. Juli.

Kl. 8.

„ 10.
„ 11.

Græsk 6. Geographi 5 R. a. Geometri 5 st.
Latin 4 st. Fransk 3 st. Naturhist. 2.
Religion, Historie og Geographi Forberedelseskl.
Engelsk 5 R. b. Geometri 4 R. Naturhist. 1.
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Fredag d. 22. Juli.

Kl. 10. Bekjendtgjørelse af Examens Udfald.
„ 2. Prøve over de til Optagelse i Skolen anmeldte 

Disciple.

Tirsdagen d. 23. August

Kl. 8 prøves de til Optagelse i Skolen anmeldte 
Disciple, som maatte være forhindrede fra at møde d. 
22de Juli. Samme Dag Kl. 2 møde alle Disciple paa 
Skolen.

Til at overvære den mundtlige Examen og Bekjendt- 
gjørelsen af Prøvernes Udfald indbydes herved Disciplenes 
Forældre og Værger samt andre Skolens Velyndere.

S. B. Thrige.


